Beliau lahir pada hari rabu tanggal 27 Rajab 467 H, bertepatan dengan dengan tahun 1074 M, di Zamakhsyar. Suatu desa

¹M.Husain adz-Ddz-Dzahabi, *At-Tafsir wa al Mufassirun*, Vol. 1 (tt: 1976), 429.

yang terdapat dalam wilayah Khuwarizm, Turkistan, Rusia dan meninggal pada tahun 538 H atau 1144 M, pada malam Arafah di desa Jurjaniyah, wilayah khuwarizm.²

2. Riwayat Pendidikan Az-Zamakhsyari

Delam mengarungi jenjang pendidikannya beliau mempunyai pengalaman yang panjang. Dimulai belajar dari desa tempat kelahirannya, kemudian setelah menginjak agak dewasa tegaklah keinginannya untuk melanjutkan studinya ke Bukhara.

Al-Kasysyaf dikomentari dan diulas oleh banyak penulis, dan ada pula yang membuat ringkasannya dan ada pula yang membantahnya.

1). Kitaab-Kitab yang merupakan ulasan dan penjelasan dari al-Kasysyaf

antara lain :

- Al-Kasysyaf 'an Musykilat al-Kasysyaf (penyingkap hikmah tersembunyi) oleh Abu Hafs Amr bin Abdur Rahman al-Farisi al-Qazwini (W. 745 H/ 1344 M).
- Kasysyaf al-Kasysyaf (Penyingkap Tafsir al-Kasysyaf) oleh Umar bin Abdur Rahman al Balqini (W. 743 H/ 1342 M), dan
- Syarh al-Kasysyaf (Penjelas Terhadap Tafsir al-Kasysyaf) oleh Muhammad bin Muhammad at-Tahrari ar-Razi (W. 766 H/1364 M).

2). Kitab-kitab Ringkasan al-Kasysyaf antara lain:

- At-Taqrib fi at-Tafsir (Ringkasan Tafsir al-Kasysyaf) oleh Muhammad bin Mas'ud as-Sarafi
- Talkhis al-Kasysyaf (Ringkasan Tafsir al-Kasysyaf) oleh Umar bin Daud bin Sulaiman al-Farisi.
- Tahrij Ahadis al-Kasysyaf (Analisis keshahihan Hadis dalam Tafsir al-Kasysyaf) oleh Abdullah bin Yusuf Az-Zailani (W. 762 H/1360 M)
- Al-Kafi asy-Syafi fi Tahrij Ahadis Al-Kasysyaf (Kitab yang memadai dalam Analisis Keshahihan Hadis dalam Tafsir al-Kasysyaf) oleh Ibnu Hajar al-Asqalani (W. 852 H/ 1448 M), dan

- Khulasah al-Kasysyaf (Ringkasan Tafsir al-Kasysyaf) oleh Hasan Sadiq Khan (W. 1307 H/ 1890 M).

digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id digilib.uinsa.ac.id

3). Kitab-kitab yang Membahas al-Kasysyaf antara lain:

- Kitab al-Intisaf min al-Kasysyaf (kekeliruan-kekeliruan pada Tafsir al-Kasysyaf) oleh Ahmad bin Muhammad bin Mansur bin Munir al-Maliki (W. 638 H/ 1284 M)
- Kitab Tamyiz li bayan Ma fi at-Tafsir az-Zamakhshari min al-I'tizal fi al-Kitab al-'Aziz (Penjelasan atas apa yang terdapat pada Tafsir az-Zamakhshari tentang Paham Mu'tazilah pada Kitab suci al-Qur'an) oleh Umar bin Muhammad bin Khalil as-Sakuni (W. 707 H/ 1307 M).¹⁸

3. Metode dan Corak

Kitab tafsir ini disusun dengan metode Tahlily, yang artinya bahwa seorang mufassir (Az-Zamakhshari) menafsirkan ayat-ayat Al-Qur'an, secara berurutan ayat demi ayat, surat demi surat sebagaimana tersusun dalam mushaf usmani.